
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

 

VISTA l'istanza prot. n. 8415 del 7/7/2017, integrata il 15/2/21, presentata ai sensi dell’articolo 

16, comma 1, del citato decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche 

professionali per l’insegnamento acquisito in Romania, Paese appartenente all’Unione Europea, 

dalla prof.ssa Roxana Catalina BUSTIHAN; 

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai requisiti 

formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al titolo di 

formazione sottoindicato; 

 

VISTA l’attestazione, del 13.01.2021 (n. 111015/PCU e 80415) del competente Ministerul 

Educaţiei Naţional in Romania, con la quale si dichiara che il titolo di formazione professionale, 

come indicato nel dispositivo, è conforme al livello 11 e) previsto dalla Direttiva 2005/36/CE, 

e abilita ad insegnare musica strumentale (Flauto di Pan) strumento di scelta, teoria-solfeggio-

dettato, coripetizione a livello primario (specializzazione musica), per la fascia di età 6-10 anni; 

a livello secondario inferiore (specializzazione musica) per la fascia di età 11-14 anni e 

secondario superiore (specializzazione musica), per la fascia di età 15-18 anni; jazz-musica 

leggera, storia della musica, accompagnamento, musica da camera, a livello secondario 

superiore (specializzazione musica, per la fascia di età 15-18 anni, educazione musicale a livello 

secondario inferiore, per la fascia di età 10-14 anni e secondario superiore, per la fascia di età 

15-18 anni; 

 

VISTA la sentenza del TAR/Lazio - sezione terza bis - N. 13720/2019 del 19.11.2019, passata 

in giudicato, con la quale si ordina all’amministrazione di dare esecuzione al titolo indicato 

adottando il provvedimento conclusivo sull’istanza della signora Roxana Catalina BUSTIHAN; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di ottemperanza alla citata sentenza del TAR/Lazio; 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

RITENUTO che l’esecuzione a prestarsi non debba considerarsi acquiescenza alla richiesta 

dell’interessata, per quanto limitatamente oggetto della pronuncia giudiziale; 

 

VISTO l’art. 7 del già citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per l’esercizio 

della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche professionali devono 

possedere le conoscenze linguistiche necessarie; 

 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalità di 

accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento della 

professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata; 

 

RITENUTO che l’interessata ai sensi della citata circolare ministeriale prot. n. 5274, possa 

essere compresa tra i motivi di esonero dalla presentazione della documentazione della 

certificazione di competenza linguistica italiana in quanto, con Decreto n. 449 del 15.03.2016 

del MIUR i titoli rumeni posseduti sono stari riconosciuti equipollenti ai diplomi accademici di 

I e II livello che si rilasciano in Italia nei conservatori di Musica e che consentono, pertanto, 

l’accesso all’insegnamento; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007, il 

riconoscimento è richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispondente a quella per la 

quale l’interessata è qualificata nello Stato membro d’origine; 

 

RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive modifiche, 

l’esercizio della professione in argomento è subordinato, nel paese di provenienza al possesso 

di un ciclo di studi post – secondari di durata di almeno quattro anni e al completamento della 

formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post – secondario; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più volte 

citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1300 del 30 maggio 2022, che subordina al superamento 

di misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota prot. n. 11173 del 21 settembre 2023, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Liguria ha fatto conoscere l’esito favorevole delle misure compensative svolte 

dall’interessata presso l’IISS V. Cardarelli e presso l’IC n.4, La Spezia (SP); 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1 - Il titolo di formazione professionale così composto: 

 

diploma di istruzione post secondario: 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3 

 

− Diploma de Licentă Serie C n. 316055 în domeniul Muzică, specializarea Interpretare 

muzicala – Nai conseguito nella sessione di giugno 2011 presso l’Università Nazionale di 

Musica di Bucarest; 

− Diplomă de Master Serie B n. 19801 indirizzo Musica – specializzazione: stilistica 

interpretativa, strumentale e vocale conseguito nella sessione giugno-luglio 2013 presso 

l’Università Nazionale di Musica di Bucarest; 

 

titolo di abilitazione all’insegnamento; 

− Certificat de Absolvire Serie C n. 73191 – Nivel I - 30 CFU conseguito il 30.06.2011 

conseguito presso presso l’Università Nazionale di Musica di Bucarest; 

− certificat de Absolvire Serie D n. 12701 Nivel II – 30 CFU conseguito il 30.06.2013 presso 

l’Università Nazionale di Musica di Bucarest, 

 

posseduto dalla cittadina rumena Roxana Catalina BUSTIHAN, nata a Bicaz (Romania) il 6 

ottobre 1988, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 e 

successive modificazioni, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente nelle 

scuole di istruzione secondaria di primo grado nella classe di concorso: 

 

A-30 MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

A-53 STORIA DELLA MUSICA 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Fabrizio Manca 

 


		2023-11-08T14:40:19+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-11-09T09:01:12+0100
	protocollo




